
Deliberazione della Giunta Comunale 

 

Co m u n e d i  Q u artu  San t ’E len a  

Città Metropolitana di Cagliari 
 

Copia 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero 303 del 09/11/2022 

 
Oggetto:  PNRR:MISSIONE 5-COMPONENTE 2.3-MISURA3-INVESTIMENTO 3.1- PARCO 

SPORTIVO SA FORADA 1 - APPROVAZIONE DOCUMENTO PRELIMINARE ALLA 
PROGETTAZIONE - CUP E85B22000240006 

 
 L’anno 2022, addì 9 del mese di Novembre, alle ore 17.05 in Quartu Sant’Elena, nella sala comunale delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. 
Sono presenti, per la trattazione dell’argomento in oggetto, i signori:         
  

Sindaco Presente 

MILIA Graziano Ernesto  No 

Assessori  

SANNA Salvatore Si 

Marco CAMBONI Si 

Cinzia CARTA Si 

Tiziana COGONI No 

Antonio Mauro CONTI Si 

Barbara MANCA Si 

Rossana PERRA No 

Aldo VANINI No 

 
 Presenti: 5 

 Assenti:   4 
 
Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale Maggio Paolo. 
 

  Assessore SANNA Salvatore assume la presidenza e, constatata la presenza del numero legale, mette in 
trattazione l’argomento in oggetto. 

  
 



 

 
 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale Numero 303 del 09/11/2022 

Proposta Numero 348/2022 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: 
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, adottato ai sensi dell’articolo 7, primo 
comma, ultimo periodo, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 e s.m.i, recante l’individuazione delle 
amministrazioni titolari degli interventi previsti nel PNRR e i target e i milestone da raggiungere per ciascun 
investimento e sub-investimento;  

- il decreto-legge 6 novembre 2021 n. 152 recante «Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR)»; 

PREMESSO  

 che Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, operante nell’ambito dello strumento finanziario denominato Next 
Generation EU, è organizzato in 6 Missioni, articolate in Componenti a loro volta suddivise in Investimenti e 
Riforme. In particolare, la Missione 5: Inclusione e Coesione – Componente 2: Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore (M5C2) individua al suo interno la Misura 3: Sport e Inclusione Sociale – Investimento 3.1: 
“Misura 3: Sport e Inclusione Sociale;  

 che tale misura prevede investimenti finalizzati a favorire il recupero delle aree urbane puntando sugli impianti 
sportivi e la realizzazione di parchi urbani attrezzati, al fine di favorire l'inclusione e l'integrazione sociale, 
soprattutto nelle zone più degradate e con particolare attenzione alle persone svantaggiate; 

DATO ATTO che: 

- in data 23 marzo 2022 il Dipartimento per lo Sport presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha pubblicato 
l’Avviso di invito a manifestare interesse rivolto ai comuni capoluogo di regione e capoluogo di provincia con 
popolazione residente superiore ai 20.000 abitanti e ai comuni con una popolazione residente superiore a 50.000 
abitanti, per la selezione di proposte di intervento finalizzate al recupero delle aree urbane tramite la realizzazione 
e l’adeguamento di impianti sportivi da finanziare nell’ambito del PNRR, (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 “Sport 
e Inclusione Sociale”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

- con protocollo n. 31651 del 22 aprile 2022, l’Amministrazione ha inviato al Dipartimento per lo Sport presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’istanza di adesione all’Avviso e il relativo cronoprogramma procedurale, 
chiedendo di essere ammessa alla selezione dei soggetti beneficiari delle risorse, attraverso la candidatura dei 
seguenti interventi: 

 Cluster 1: Parco Sportivo Sa Forada 1 – Tipologia Impianto Sportivo: cittadella dello Sport, impianto polivalente 
prevalentemente outdoor – Discipline praticabili: Calcio, Calcio a 7, Pallavolo, Pallacanestro – Importo del 
finanziamento richiesto a valere sulle risorse del PNRR: 1.750.000,00 euro - CUP E85B22000240006; 

 Cluster 2: Parco Sportivo Sa Forada 2 - Tipologia Impianto Sportivo: cittadella dello Sport, impianto polivalente 
prevalentemente outdoor – Discipline praticabili: Pattinaggio, Tennistavolo, Ginnastica Artistica, Pallavolo, 
Pallacanestro – Importo del finanziamento richiesto a valere sulle risorse del PNRR: 750.000,00 euro - CUP 
E82H22000600006; 

-  con nota registrata al prot. n. 60280 del 18.07.2022, il Dipartimento per lo Sport presso la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, ha comunicato che “la candidatura relativa al Cluster 1 è stata ammessa con riserva alla successiva 
fase concertativo-negoziale, mentre la candidatura relativa al Cluster 2 ha superato la fase di ammissione”, e ha 
richiesto la documentazione utile a sciogliere la riserva relativa al Cluster 1, nonché l’ulteriore documentazione 



 

 
 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale Numero 303 del 09/11/2022 

Proposta Numero 348/2022 
 

 

utile alla definizione di entrambe le candidature; 

- con note prot. n. 63258 e n. 63261 del 28.07.2022, questa Amministrazione ha provveduto a trasmettere la 
documentazione richiesta; 

DATO ATTO che: 

- con Decreto del Dipartimento per lo Sport n. 3 del 24.08.2022, ammesso alla registrazione della Corte dei conti il 
16.09.2022 n. 2343, il Comune di Quartu Sant’Elena è stato ammesso ai finanziamenti in oggetto per l’importo 
complessivo di € 2.500.000,00; 

- con lo stesso decreto è stata autorizzata la sottoscrizione di appositi Accordi di concessione di finanziamento da 
sottoscrivere con i Comuni beneficiari, quali soggetti attuatori, a disciplina dei rapporti e delle modalità e termini 
per la realizzazione degli interventi finanziati dal PNRR in conformità allo schema di Accordo approvato con 
decreto del 27.05.2022; 

- in data 05 ottobre 2022, con note registrate al prot. n. 80844 e n. 81155, è pervenuta all’Ente la seguente 
documentazione, allegata alla presente proposta di deliberazione, sottoscritta dal Capo Dipartimento del 
Dipartimento per lo Sport presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri: 

 Accordo di Concessione di Finanziamento relativo al Cluster 1; 

 Cronoprogramma Cluster 1; 

 Accordo di Concessione Finanziamento relativo al Cluster 2; 

 Cronoprogramma Cluster 2; 

in particolare, gli Accordi di Concessione prevedono all’articolo 5, punto a) che l’Amministrazione, in qualità di 
Soggetto Attuatore, debba rendere disponibile, perentoriamente entro la data del 31 dicembre 2022, il livello 
progettuale da porre in gara; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 277 del 21.10.2022 , con la quale si è preso atto dei suddetti finanziamenti, 
demandato al Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, la sottoscrizione dell’Accordo di concessione del 
finanziamento e confermato la volontà di avvalersi della Soc. Sport e Salute come Centrale di Committenza affinché 
proceda, per conte del Comune di Quartu Sant’Elena, all’indizione, gestione e aggiudicazione delle procedure 
d’appalto in questione, stipulando, all’esito delle stesse, gli Accordi Quadro con gli operatori economici aggiudicatari; 

RILEVATO  

 che in data 14.10.2022 è stato richiesto al Dipartimento per lo Sport di poter porre a base di gara il progetto di 
fattibilità tecnico-economico; 

 che con nota prot. n. 103813 del 04.11.2022 il Dipartimento per lo Sport ha preso atto della richiesta e ha 
trasmesso l’Accordo di concessione del finanziamento rettificato nella indicazione del livello progettuale fattibilità 
tecnico-economico da porre a base di gara; 

DATO ATTO che 
- sino all'entrata in vigore del decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti previsto all’art. 23, comma 3, 

D.Lgs. 50/2016, si applicano le disposizioni previste al comma 4, dell’art. 216, del medesimo decreto, ovvero 
continuano ad applicarsi gli articoli del D.P.R. 207/2010 in tema di contenuti della progettazione; 

- ai sensi dell’art. 15, del D.P.R. 207/2010, l’ing. Marirosa Loddo, in qualità di RUP, ha predisposto il Documento 
preliminare alla progettazione, denominato: “Parco Sportivo Sa Forada 1 – CUP E85B22000240006” dell’importo di 
Euro 1.750.000,00 nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 5, Componente 2.3, 
Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e Inclusione Sociale”; 

VISTO dunque il Documento Preliminare alla Progettazione succitato composto dai seguenti elaborati, a cui ci si dovrà 
attenere per le successive fasi di progettazione e di esecuzione dei lavori: 

“Parco Sportivo Sa Forada 1 – CUP E85B22000240006” 

 Allegato A – Determinazione dei Corrispettivi  

 Cronoprogramma di Finanziamento  



 

 
 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale Numero 303 del 09/11/2022 

Proposta Numero 348/2022 
 

 

 Accordo concessione finanziamento Campi calcio - Cluster 1 del 05/11/22  

CONSTATATO che lo stesso è ritenuto confacente e coerente con quanto richiesto dall'Amministrazione Comunale e 
alle disposizioni previste nel PNRR ed è rispondente alle esigenze che si intendono soddisfare; 

RILEVATO che il costo complessivo dell’intervento ammonta ad Euro 1.750.000,00, così come meglio evidenziato nel 
seguente quadro economico: 

A) IMPORTO LAVORI 

  Importo dei lavori  €       1.127.000,00   

  Oneri di sicurezza €            23.000,00   

  IMPORTO TOTALE LAVORI A) €       1.150.000,00 € 1.150.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

  Imprevisti €             2.327,12   

  

Spese tecniche per progettazione, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, verifica, direzione lavori, servizi 
integrativi, regolare esecuzione e/o collaudo (compresi oneri 
previdenziali e IVA inclusi) 

  €          309.322,88   

  Versamento ANAC €                  825,00   

 Contributo Soc Sport e Salute per Attività di Committenza Ausiliaria € 11.500,00  

  
Incentivi per funzioni tecniche olte a 500.000 € (c.2 art. 113 d. Lgs n. 
50/2016) 

€             22.025,00   

  
Spese per accert. di laboratorio e collaudi - indagini statiche (IVA 
inclusa) 

€               1.000,00   

  IMPORTO TOTALE SOMME B) €           347.000,00 €      347.000,00 

C) IVA sui lavori (22%) €           253.000,00 €      253.000,00 

  TOTALE (A+B+C)   €   1.750.000,00 

DATO ATTO che le singole voci di spesa come sopra esposte possono essere soggette a variazione sulla base dei 
successivi livelli di progettazione; 

PRESO ATTO che le risorse sono state iscritte al bilancio 2022 al capitolo di spesa 112550,rubricato “PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)_M.5 C2 M3 INV.3.1 (CLUSTER 1)”, corrispondente al capitolo di Entrata 
8201 di Bilancio 2022; 

DATO ATTO che il CUP assegnato all’intervento è E85B22000240006; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 22.03.2022 recante RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI 
ATTIVI E PASSIVI ART. 3 COMMA 4 D. LGS. 23.06.2011 N. 118 - RENDICONTO 2021 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 110 del 21.09.2021, recante ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 267/2000 - APPROVAZIONE.” e ss. mm. ed ii 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 149 del 20.12.2021, recante ad oggetto NOTA DI AGGIORNAMENTO 
AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 - ARTT. 170 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 - 
APPROVAZIONE. 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 150 del 21.12.2021, recante ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2022/2024 E NOTA INTEGRATIVA - APPROVAZIONE.” e successive variazioni 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2022 APPROVAZIONE DELLA COMPONENTE FINANZIARIA 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2022/2024 e successive variazioni; 



 

 
 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale Numero 303 del 09/11/2022 

Proposta Numero 348/2022 
 

 

RICHIAMATA inoltre la propria deliberazione n. 25 del 02.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto 
“Piano Esecutivo di Gestione (PEG) esercizio 2022/2024 (aggiornamento PEG finanziario, Piano della performance e 
Piano dettagliato degli obiettivi) – Approvazione” e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 19.07.2022, esecutiva ai sensi di legge, recante “Art. 193, c. 2 
del D.Lgs. 267/2000 - Salvaguardia degli Equilibri e Variazione di Assestamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2022-2024 – Approvazione; 

RILEVATO che si provvederà con successivo atto ad allineare i documenti programmatori dell’Ente con l’inserimento 
dell’intervento in parola; 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’approvazione del Documento Preliminare alla progettazione summenzionato 
dell’importo complessivo di euro 1.750.000 ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

VISTA la proposta di deliberazione n. 348 del 04/11/2022, del Settore 7 - Opere Pubbliche, Pianificazione Mobilità, per 
l’argomento di cui all’oggetto; 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli Artt. 49 e 147bis, del D.Lgs. 18/08/00, n. 267, e ss.mm.ii il 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Settore 7 - Opere Pubbliche, 
Pianificazione Mobilità, nonché il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal dirigente del Settore 
Programmazione Economico Finanziaria, Controllo di Gestione, Controllo Partecipate;  

DATO ATTO, altresì, che è stato acquisito il parere in ordine alla conformità amministrativa, alle leggi, allo Statuto ed ai 
Regolamenti ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs n. 267/00, e dell’art. 4,comma 4, del Regolamento Comunale sui 
controlli interni, da parte del Segretario Generale, come inserito nella presente deliberazione; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti normativi: 

- Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Nuovo Codice dei Contratti” e ss.mm.e ii.; 

- D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per la parte ancora vigente ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. n° 50/2016; 

- Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali); 

- lo Statuto comunale; 

Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge. 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, 

 

1) DI APPROVARE il Documento Preliminare alla Progettazione dell’intervento denominato “PNRR Parco Sportivo Sa 
Forada 1”, per un importo complessivo di euro 1.750.000,00, redatto ai sensi dell’art. 15, del D.P.R. 207/2010 
dall’ing. Marirosa Loddo Dirigente del Settore 7 - Opere Pubbliche, Pianificazione Mobilità, che si unisce alla 
presente quale parte integrante e sostanziale composto da: 

 “Parco Sportivo Sa Forada 1 – CUP E85B22000240006” 

 Allegato A – Determinazione dei Corrispettivi  

 Cronoprogramma di Finanziamento  

 Accordo concessione finanziamento Campi calcio - Cluster 1 del 05/11/22 

2) DI APPROVARE il quadro economico della spesa dell’intervento in argomento come sotto esposto, dando atto che 
lo stesso è suscettibile di variazione sulla base dei successivi livelli di progettazione: 

A) IMPORTO LAVORI 

  Importo dei lavori  €       1.127.000,00   



 

 
 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale Numero 303 del 09/11/2022 

Proposta Numero 348/2022 
 

 

  Oneri di sicurezza €            23.000,00   

  IMPORTO TOTALE LAVORI A) €       1.150.000,00 € 1.150.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

  Imprevisti €             2.327,12   

  

Spese tecniche per progettazione, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, verifica, direzione lavori, servizi 
integrativi, regolare esecuzione e/o collaudo (compresi oneri 
previdenziali e IVA inclusi) 

  €          309.322,88   

  Versamento ANAC €                  825,00   

 Contributo Soc Sport e Salute per Attività di Committenza Ausiliaria € 11.500,00  

  
Incentivi per funzioni tecniche olte a 500.000 € (c.2 art. 113 d. Lgs n. 
50/2016) 

€             22.025,00   

  
Spese per accert. di laboratorio e collaudi - indagini statiche (IVA 
inclusa) 

€               1.000,00   

  IMPORTO TOTALE SOMME B) €           347.000,00 €      347.000,00 

C) IVA sui lavori (22%) €           253.000,00 €      253.000,00 

  TOTALE (A+B+C)   €   1.750.000,00 

 

3) DI DARE ATTO che il CUP assegnato all’intervento è E85B22000240006; 

4) DI DARE ATTO che i fondi necessari per l’opera in esame dell’importo complessivo di euro 1.750.000,00, sono 
disponibili al capitolo di spesa 112550 del Bilancio 2022, corrispondente al capitolo di Entrata 8201 di Bilancio 
2022; 

5) DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla Dirigente del Settore 7 - Opere Pubbliche, Pianificazione Mobilità, 
per i provvedimenti consequenziali; 

6) DI DICHIARARE, con separata votazione all’unanimità, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 
sensi dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine di procedere all’attivazione delle procedure 
conseguenziali; 

 

 

 

 

 
 



COMUNE DI QUARTU SANT'ELENA

Pareri

348

PNRR:MISSIONE 5-COMPONENTE 2.3-MISURA3-INVESTIMENTO 3.1- PARCO SPORTIVO SA
FORADA 1 - APPROVAZIONE DOCUMENTO PRELIMINARE ALLA PROGETTAZIONE - CUP
E85B22000240006

2022

Ufficio Programmazione Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/11/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Programmazione Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

LODDO MARIROSA

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n.
267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Dirigente di Settore (firmato digitalmente)

Sintesi parere:

09/11/2022

SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA – CONTROLLO DI GESTIONE - CONTROLLO
PARTECIPATE

Data

Parere Favorevole

Cossu Raffaele

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs.
n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Dirigente di Settore (firmato digitalmente)

Sintesi parere:



 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  
 

  

Deliberazione di Giunta Comunale Numero 303 del 09/11/2022 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Assessore Il Segretario Generale 
 

F.to SANNA Salvatore 
 
 

 
F.to Maggio Paolo 

 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio Digitale del Comune di Quartu Sant’Elena , il giorno 
09/11/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 24/11/2022, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 124, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Quartu Sant’Elena 09/11/2022 
 

 Il Segretario Generale 
  

f.to Maggio Paolo 
____________________________ 

 
 
 
 

Immediata 
 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 

[X] Dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art 134, comma 4, D.Lgs 267/2000) 
[ ] Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dieci giorni dalla data di pubblicazione all'albo pretorio 
di questo comune 
 
Pubblicazione all’albo pretorio di questo comune dal _____    al _____( ai sensi dell'art 134, comma 3, D.Lgs 267/2000) 
 

 Il Segretario Generale 
  

f..to Maggio Paolo 
 

________________________ 
 
 

 
 
Copia Conforme all’ Originale per uso amministrativo, rilasciata il ___/____/________  
 

Il Funzionario Incaricato 
 

__________________
 


